beneficiis, postquam occisum scribam prooemium habuit mortis: ex il-
 lius enim ministris erat, atque propterea fama dominabatur, e medio
 hunc sustulisse deum, ut regia dona et beneficia impediementem.

Dum autem haec aguntur et tranquillitas quaedam firma ex ty-
 rannis significatur, alia spina vel zizanium perdere frumentum studens
 ex urbe Epidamno apparuit et intendebatur. etenim qui ibi a priore
 rege missus erat dux, primus praeses Basilaces, postquam praeterve-
 nit Bryennium et abiit Adrianopolin, occupavit Dyrrhachium et exer-
 citum sibi ex omnibus ibi adiacentibus locis collegit: et Francos ar-
 cessens ex Italia benignis donis in suam partem et coniunctionem
 transducebat dextre. cogebat enim pecuniam ex omni causa et ratione
 ab iis, qui parebant ei et imperabantur, et tabellas faciens praetextum
 edidit talis armaturae persecutionem Bryennii ut apostatae: postquam
 autem cognovit, se multum exercitum conduxisse et pugnacem vim
 (habebat enim Romanorum multorum exercitum, et Bulgarorum atque
 Albanitarum et proprios propugnatores, non paucos), profectus inde
 Thessalonicam contendit: quam cum iam occupasset, fama ad eum per-
 venit, Botaniatem a toto senatu et conventu et popularibus et ab om-

τος, φήμη προσήγγισε τούτω ὅπως ὁ Βοτανεαίτης παρὰ πάσης τῆς συγλήτου βουλῆς καὶ τῆς συνόδου καὶ τῶν δημοκρατῶν, καὶ παρὰ πάντων ὁμοῦ αἰρεθεὶς βασιλεὺς αὐτοκράτωρ ἀνηγορεύθη, καὶ ὅπως μάχη κρατερᾷ νενικηκώς τὸν Βρυέντιον τῶν ὀφθαλμῶν ἀπεστέρησεν, ὄπλα πεκινήσασα καὶ κατ' αὐτοῦ 5 ἀντάφρατα καὶ τὰ δευτερεῖα μὴ ἀνασχόμενον σχεῖν. ὁ δὲ διαταραχθεὶς πρὸς τὴν φήμην καὶ τὴν καινοτομίαν τοῦ πράγματος, γράμματα μὲν ἐξέπεμψε τῷ βασιλεῖ τοὺς τῆς δουλείσεως θασμούς ὑπεμφαίνοντα, ἔπραττε δ' ἴσεν τῷ λειηθῶτι τὰ τῆς ἀνταρσίας ἐπίδηλα. τό τε γὰρ πλήθος τοῦ καταλόγου 10 συνηθροισμένον εἶχε μεθ' ἑαυτοῦ, καὶ τοὺς Πατζινάκουσ εἰς στραμαχίαν ἠρέθειζε διὰ μηνυμάτων καὶ δι' ἀντιγράφων. κελουθεὶς εἰσελθεῖν ἀπονοία τὴν πρὸς τὸν κρατοῦντα εἰσέλευσιν μετεώριζεν. ὡς δ' ὁ βασιλεὺς ἔγνω τὴν τούτου προαίρεσιν, μὴ θέλων αὐτὴν παραδειγματίσαι ἢ στηλιτεύσαι τῆς 15 ἀνταρσίας τὸ βλάσφημον, ἀπέστειλέ τινα τῶν ἐγγυτάτων αὐτῷ μετὰ καὶ χρυσοβούλλου γραφῆς, πάντων τῶν φθασάντων κακῶν ἀμνηστίαν ἐπαγγελλόμενος, καὶ νοβελλισίμον βραβεύων αὐτῷ τιμὴν, καὶ πολλῶν ἐτέρων ἀξιομάτων καὶ ὑπεροχῶν οὐκ ἐλαχίστων δαψίλειαν κατεμπεδούμενος τῇ γραφῇ · 20 ὁ δὲ τὰς ἐν χερσὶν εὐεργεσίας περιφρονῶν, ἀνηνύτοις καὶ ἀδύλοις ἑαυτὸν περιτίσαινε, καὶ διὰ τοῦτο ὕστερον ἀνόνητα μετεκλάυσαστο. μηδὲ γὰρ δεξάμενος τὴν τότε τοῦ βασιλέως προσπάθειαν, μηδὲ τῷ τοῦ Βρυεννίου παραδείγματι βελτίων

5. κεινηκῶτος C.

6. ἀντάφρατος C.

nibus simul creatum regem, imperatorem renuntiatum esse, et pugna violenta vicisse Bryennium atque oculis privasse, qui arma movisset et contra eum seditionem fecisset neque secundas agere partes sustinisset. hic autem turbatus fama et inaudita re literas misit regi, quae servitutis rationes significabant. egit autem clam apertam seditionem. multitudinem enim e tabulis conductam habebat secum et Patzinacos ad societatem excitabat promissis, atque literis iussus accedere stultitia adventum ad imperatorem tardabat. cum autem rex sensisset eius consilium, nolens id repraesentare vel quasi in columna inscribere seditionis ignominiam, misit quendam sibi proximorum cum imperatoris literis, omnium priorum malorum oblivionem promittens, et nobilissimi tribuens ei honorem, et multarum aliarum dignitatum et insignium non minimorum copiam affirmans literis: ille autem parata beneficia contemnens irritis et incertis sibi blandiebatur: atque propterea postea damnum doluit: neque enim accipiens tum regis benevolentiam neque Bryennii exemplo melior factus tempus frustra re-

ἐαυτοῦ γεγονώς, τὸν χρόνον διὰ κενῆς παραγκωνίσεσθαι ἤθελε,
 καὶ ὑπάταις σὺν εὐφροσὶ τὴν ἑαυτοῦ σωτηρίαν καταπροΐ-
 σθαι. ὅθεν καὶ μισήσας ὁ βασιλεὺς τὴν αὐτοῦ κακοήθειαν,
 τῷ τῶν ἐσπερίων ταγματῶν ἄρχοντι, τῷ νοβελισίμῳ δηλαδὴ
 5 Ἀλεξίῳ καὶ δουκὶ τῆς δύσεως, ὃν δὴ τηρικαῦτα καὶ τῷ πατ- f. 234 r.
 σεβάστω τοῦ σεβαστοῦ τετίμηκεν ἀξιώματι, τὸν κατὰ τούτου
 ἐπέτρεψε πόλεμον. ὃς τὰς δυνάμεις ἀνειληφῶς εὐθὺ τῆς
 Θεσσαλονίκης τεταγμένως ἐφέρετο, καὶ φρουρὰν ἐν τῷ περι-
 θεωρίῳ τοῦ Βασιλάκη καταλαβὼν πολέμῳ ταύτην ἀνήρπασεν·
 10 οὐ γὰρ χεῖρας ἐδίδουν καὶ τοὺς θελήμασι τοῦ κρατοῦντος
 ὑποκύντειν ἠβούλοντο. οὗς καὶ δεσμώτας πέμψας τῷ βασι-
 λεὶ προοίμιον ἀγαθὸν τῆς τοῦ ἀποστάτου καταστροφῆς ἐποίη-
 σατο. προβιβάζων δὲ τὴν στρατιὰν καθεξῆς μέχρι τῆς Θεσ-
 σαλονίκης ἀπαθῆς παρελήλυθεν. ἕκ τινος δὲ διασημάτου τὸν
 15 χάρακα θεῖς, ἀντιέβηκεν τοῦ ποταμοῦ τοῦ λεγομένου Βαρδα-
 ρίου, καθὼς ὁ βασιλεὺς αὐτὸν διὰ γραμμῶν ἐδίδαξε, δια-
 νυκτερεύσειν ἐκεῖσε καὶ διαναπαῦσαι τὸν στρατὸν διεσκό-
 πησεν. ὁ δὲ Βασιλάκης νυκτίλοχος γενέσθαι διασκευά-
 μενος, καὶ κατὰ κράτος τοὺς ἀντιτεταγμένους ἔλεν τῷ ἀπροσ-
 20 δοκῆτῳ τῆς ἐν σκότει ἐπιφοιτήσεως, σκότος μᾶλλον ἑαυτῷ
 διηνεκὲς ἐπροοιμιάσατο. διαγνωσθείσης γὰρ τῆς ἐνέδρας
 αὐτῷ προεφυλάξαντο μὲν οἱ τῆς βασιλικῆς μοίρας στρατιῶ-
 ται, τὴν τοῦ ἡγεμόνος παραγγελίαν τε καὶ ἐγρήγορσιν παρα-
 θαρρύνουσαν ἔχοντες· ἀποτυχῶν δὲ τῆς ἐπιβουλῆς ὁ ἀντάρ-

pellere volebat, et fallaciis non prudentibus salutem suam proficere :
 quamobrem etiam odio habens rex eius pravitatem occidentalium or-
 dinum imperatori, nobilissimo Alexio, et duci occidentis, quem quidem
 tum etiam augustissima augusti ornaverat dignitate, bellum contra
 hunc imposuit: qui quidem exercitus recipiens statim Thessalonicam
 ordine contendebat: atque castellum in circuitu Basilacis occupans
 bello hoc diripuit: neque enim manus dare et voluntati imperatoris
 se subiicere volebant: quos etiam victos mittens regi prooemium bo-
 num cladis apostatae fecit: proficiscens autem cum exercitu deinceps
 usque ad Thessalonicam sine malo venit: atque intervallo vallum fac-
 iens ex adversa parte fluvii, qui dicitur Bardarius (ut rex eum lite-
 ris edocuerat), pernoscere ibi et reficere exercitum statuit. Basilaces
 autem, qui noctu insidiari vellet et impetu adversarios capere inex-
 spectata tenebris incursione, tenebras magis sibi ipsi perpetuas prae-
 fatus est. cognitis enim insidiis cavebant sibi regiae partis milites,
 imperatoris mandatum et vigilias invicem se hortando observantes:

της πολέμῳ χαλεπῷ περιέπεσε, καὶ κατὰ κράτος ἤττηθεις καὶ τῶν ἰδίων πλείστον ὄσους ἀποβαλὼν, καὶ μᾶλλον τῶν Θραύγων, καὶ αὐτὸς κατὰ πρόσωπον τῷ δουκὶ ἀντιταχθεὶς καὶ παρ' αὐτοῦ καταπονηθεὶς, εἰς τὴν τῆς Θεσσαλονίκης ἀκρόπολιν διαπέφηνεν, οἴόμενος τῷ τοῦ φρουρίου περιτειχίσματι 5 κέρδος τι ἐαυτῷ περιποιήσασθαι καὶ ἀνάκτησιν. ὁ δὲ σεβαστὸς μηδὲν ὄλωσ μελλήσας τὴν ἄλωσιν τοῦ φρουρίου τοῖς ἀμφ' αὐτὸν προετρέψατο· οἱ δὲ προσβολὰς ἐνεργεῖς ποιησάμενοι, καὶ τοὺς ἐνδον Θεσσαλονίκης συμφρονήσαντας ἔχοντες, ταχὺ τούτου περιεγένοντο καὶ τῆς ἀκροπόλεως ἐκυρίευσαν. 10 καὶ κατασχεθεὶς οὗτος καὶ σιδηροδέσμιος γεγονὼς καὶ τῷ τῶν τυράννων νόμῳ κατάκριτος, ἀπεστάλη τῷ βασιλεῖ διὰ τῶν δημοσίων ἵππων φερόμενος. τῆς δ' ἀγγελίας ταύτης προκαταλαβούσης τὰς βασιλικὰς ἀκοάς, πρόσταγμα γέγονε τὰς κόρας ἐκκενηθῆναι τῶν ἀποστατικῶν ὀφθαλμῶν. καὶ τούτου 15 γενομένου καθ' ἣν συνήντητο πάροδον, ἦλθε δι' ἀμάξης ἐλευνὸς φόρτος καὶ δυστυχεὲς καταγώγιον. αἱ δὲ τοῦ βασιλέως πρὸς τὸ θεῖον εὐχαριστίαι καὶ πρὸς τοὺς ὑπηκόους εὐεργεσίαι καὶ πανηγύριοι φιλοτιμίαι τὸ ἀνένδοτον εἶχον ἕει καὶ ὡς διὰ πρᾶνοῦς διεχόντο.

20

Ἐν ᾧ δὲ τὰ στρατεύματα ἐν Θεσσαλονίῃ διεκαρτέρον, σκυθῆαι τῆς ἐρημίας τούτων ὡς ἐρμαίου δραξάμενοι τῇ Ἀδριανουπόλει προσήγγισαν, καὶ τοῖς ἐκτὸς τοῦ τείχους οἰκήμασιν ἐπιρράξαντες, παραβουδούντων αὐτοῖς καὶ ἀπὸ τοῦ μαχιμῶ-

aberrans autem a consilio adversarius in bellum difficile incidit, atque devictus et suorum plurimos amittens magisque Francorum, et ipse in conspectum duci oppositus et ab eo confectus in Thessalonicae arcem confugit, putans castelli muris lucrum sibi conciliare et recreationem. Augustus autem nihil omnino curans occupationem castelli suis impo-
suit: hi autem machinas efficaces facientes et incolas Thessalonices sibi conciliatos habentes celeriter hoc superiores fiebant et arce potiti sunt: atque captus hic et vinctus et tyrannorum lege damnatus missus est ad regem, publicis equis actus. nuntio autem hoc obtinente regis aures, iussum editum est, ut pupillae pungerentur oculorum apostatae: atque hoc facto ubi in itinere ei obviam venerunt, advenit curru, miserum onus et infelix diversorium: regis autem in deum gratia et in subiectos beneficia et diurnae largitiones nunquam remissionem habebant, et in praeeptis effundebantur.

Dum autem exercitus Thessalonicae versantur, Scythae solitudinem eorum lucro apponentes Adrianopoli appropinquarunt, atque extra moenia aedificia aggressi auxiliantibus iis etiam ex pugnacissimo

τάτου ἔθνους τῶν Κομάνων πολλῶν, πῦρ ταύταις ἐνήκαν καὶ πυριφλέκτους πολλὰς ἀπέδειξαν, ὀργιζόμενοι τῷ Βρυεννίῳ ὅτι πρέσβεις αὐτῶν ἐπὶ τούτου παρὰ τῶν Ἀδριανουπολιτῶν ἀνηρέθησαν. τοῦ δὲ στρατοῦ σπουδαίως καταλαμβάνοντος, f. 234 v.
 5 δρασμῶν οἱ βάρβαροι ἔθεντο καὶ οὐκέτι τοῖς Ῥωμαϊκοῖς ὄριος ἐπέλθειν παρετόλμησαν.

Ἐν δὲ τῷ ἔτει τούτῳ δουλικὴν ὁμολόγησε πίστιν τῷ βασιλεῖ ὁ κούροπαλάτης Φιλάρετος ὁ Βαχάμιος· οὗτος γὰρ ἐν τόποις, δυσβάτοις καὶ ὄρειοις καὶ τῶν Τουρκικῶν πα-
 10 ρόδων ἀπφικισμένοις τὰς οἰκῆσεις ποιούμενος τείχεσι πλείστοις τοὺς στενωποὺς περιέλαβε, καὶ κατοχυρώσας τὰς διέκβάσεις ἀνάλωτον τοῖς ἐκείσε χώραν ἀπὸ τῶν ἐναντίων εἰργάσατο, καὶ πληθὺς Ἀρμενίων καὶ Ξυγκλύδων ἀνδρῶν συλλεξάμενος δύ-
 15 λευκότε ἀκαταδούλωτος ἦν, καὶ κατ' ἐξουσίαν τὰ ἑαυτοῦ προ-
 μηθούμενος, καὶ πόλεις βασιλικὰς εἰς ἑαυτὸν οἰκειούμενος, καὶ εἰς μῆκος ἐξαίρων τὴν ἰδίαν κατάκτησιν. καὶ τότε μὲν οὕτως· τοῦ δὲ Βοτανειάτου τὴν αὐτοκράτορα περιεζωσμένον ἀρχὴν δοῦλος αὐτεπάγγελτος γέγονε καὶ ὑπῆρτης ἐν πᾶσι
 20 πειθήνιος καὶ πᾶν τὸ προσταττόμενον ἐπιμελῶς ἐργαζόμενος· καὶ λόγους διὰ γραφῆς δέδωκε τῆς προτέρας σκληρότητος, ὅτι γλίσχρως καὶ οὐ βασιλικῶς τὰ κατ' αὐτὸν τε καὶ τοὺς ἄλλους ὁ προβεβασίλευκῶς μετεχειρίζετο πράγματα, ταῖς ὑποθημο-
 σύναις τοῦ λογοθέτου καταδουλούμενος.

19. αὐτοκράτορος C.

populo Comanorum multis, ignem his iniecerunt et combusta multa reddiderunt, irati Bryennio, quod legati eorum sub hoc ab Adriano-
 politanis sublatis erant. exercitu autem studiose adveniente effugerunt barbari, neque iam Romanos fines aggredi ausi sunt.

Hoc autem anno servitutis professus est fidem regi curopalates Philaretus Bachamius. is enim in locis inviis et montanis et a Turcarum itineribus remotis domicilia ponens, muris plurimis angustias circumdedit et firmans exitus invictam incolis terram ab adversariis reddidit: atque multitudinem Armeniorum et advenarum colligens vim sibi pugnacem conciliavit et priori regi invictus erat et ex potestate sua curabat et urbes regias recuperavit et auxilium suam possessionem: atque tum ita: postquam autem Botaniates imperatoris indutus est dignitate, servus voluntarius factus est et minister in omnibus obediens atque omnia, quae imperabantur, studiose fecit, et rationes literis reddidit prioris pertinaciae, quod parce neque regie res, quae ad eum et ceteros pertinebant, prior rex tractasset, consiliis logothetae subiectus.

Τοῦ χρόνου δὲ προϊόντος, ἐπεὶ καὶ κατὰ τοῦ λεγομένου Λέκα τοῦ τούς Πατζινάκους ἐνείοντος (Ρωμαῖος γὰρ ὢν ἐξ ἐπιγραμφείας αὐτοῖς ἡντιμόλῃος) καὶ κατὰ τοῦ τὴν ἐν μεσημβρίᾳ διακυκῶντος Δοβρομηροῦ γῆν αἰραιτῶν ἐκαθεῖναι ὁ βασιλεὺς ἔμελλε, δεισῶντες οὗτοι τὸ τοῦ βασιλέως εὐσθενῆς 5 καὶ ἀπρόομαχον καὶ τὴν ἐκ θεοῦ δεδομένην ἰσχὺν αὐτῶν, καὶ τοῖς τῶν ἄλλων σαφρονοισθέντες κακαῖς, καὶ πρὸ τῆς . . . τῷ δουλικῷ ζυγῷ τοὺς ἀσθένους ὑπέκλειναν, καὶ προσῆλθον ἰκέται τὴν σωτηρίαν ἑαυτῶν ἐξαιτούμενοι. ἀλλ' ὁ βασιλεὺς οὐ μόνον αὐτοῖς τὸ αἰτήθην ἐχαρίσατο, ἀλλὰ καὶ ἀξιωμασι περι- 10 λάμπροισ καὶ δωρεαῖς αὐτὶ μεμπαταῖς φιλοτιμησόμενος εὐχαρίστους καθάπαξ πεποίηκε, καὶ πίστιν αὐτοῖς καὶ δουλοσιν ἀθόλωτον ἐγκατέσπειρεν.